

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Postą w państwie Austriackim.	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
Prenumerata w państwie Niemieckim.	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

# CZAS

Frenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Najbliższą prenumeratę przyjmują: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sułkowicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikarza Kuflińskiego w Sułkowicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitwoty) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 80 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2; R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukos, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

**Ogłoszenie przedpłaty.**

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . zhr. 2-50

Od 1 Grudnia do końca Marca . . . zhr. 8-—

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . 6 marek

Od 1 Grudnia do końca Marca . . . 20 ”

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

## Przegląd Polityczny.

Kraków 24 listopada.

Austriacko-węgierska konferencja słowa omawiała na wczorajszym posiedzeniu rewizję ogólnej autonomicznej taryfy cłowej. Na posiedzeniu reprezentował rząd węgierski radca sekcyjny Mihalowicz. Wczoraj odbyły się w Wiedniu narady niemieckich chłopów z rozmaitych krajów koronnych. Uchwalono zwołać na dzień 10 stycznia 1886 r. powszechny austriacko-niemiecki wiec chłopski. Presse pisze: Można przyjąć jako rzecz pewną, iż zaraz po zebraniu się parlamentu austriackiego po Nowym Roku zostanie mu przedłożona, oprócz zapowiedzianych już projektów o zabezpieczeniu robotników przeciw wypadkom i chorobom, także ustawa o reformie kas gwareckich. Pierwsze dwa projekta są już zupełnie gotowe, zaś nad projektem o kasach gwareckich miały się odbyć w poniedziałek (tj. wczoraj) narady przedstawicieli odnośnych ministerstw.

W Berlinie trzymają się stale zasady, że jakkolwiek będzie ostateczny rezultat walki Serbów z Bułgarami, nie wpłynie on bynajmniej na postanowienia mocarstw, które jedynie utrzymanie powagi traktatów, a tem samem i najlepszą gwarancję pokoju muszą mieć na oku. Drastyczny wyraz przekonaniu temu daje znany, zwykle z góry inspirowany berliński korespondent Koeln. Ztg w następujących słowach: „Serbowie i Bułgarzy mogą chować swych poległych, pielegnować swych rannych i płacić — o ile będą mogli — zaciągnięte na wojnę długie; stan rzeczy pozostanie taki sam, jakim był.” — Turcy zaprzeczają ze strony Niemiec i Rosji prawa dobrowolnego ułożenia się ze Serbami i Bułgarami. Turcy znów, odwołując się do postanowień traktatu berlińskiego, windykują dla siebie prawo obsadzenia swem wojskiem wąwozów bałkańskich i żąda gwarancji, zapewniających należący się jej trybut. Żąda też odłączenia wsi tak zwanych Pomaków w paśmie gór Rbodowe od Rumelii wschodniej; wspomina też o tem z naciskiem, że Bułgaria powinna była przejąć część długu tureckiego. Turcy zastosowała się już do postanowienia konferencji i zamianowała komisarza dla Rumelii wschodniej. Względem komisji w celu zbadania życzeń Rumeliotów, zachodziła w końcu tylko jeszcze różnica zdań między Anglią a Rosją. Anglia przegnała komisji wystanej przez konferencję; Rosya, aby tylko komisarzowi tureckiemu dodać dwóch pomocników, którym się zarazem misję tę powierzy. Na sobotnim posiedzeniu zgłosiła się większość komisji na delegowanych, którzy przydani będą komisarzowi tureckiemu. Reprezentant An-

glii zrobił w tej mierze zastrzeżenie odniesienia się do rządu swego. Protokółu nie spisano.

Ojciec św. wręczył p. Schlozerowi dwa egzemplarze Encykliki: De constitutione civitatum christianarum w ozdobnych oprawkach, z których jeden przeznaczony jest dla cesarza niemieckiego, drugi dla ks. Bismarka. Do egzemplarza przeznaczonego dla kanclerza dołączył Ojciec św. jeszcze tomik swych poezji pod tytułem: Novissima Leonis XIII Pont. Max. carmina. — Nordd. Allg. Ztg pośpieszyła się też zaraz z zamieszczeniem w swych łamach bardzo pochlebnej recenzji pomienionych poezji, w których szczególnie piękność łaciny podziwiała.

W kołach parlamentarnych berlińskich mówią o przygotowanych nowych wnioskach stronnictwa agraryjnego, które dla ochrony w ogólności, a w szczególności dla od zboża znacznie jeszcze pragnęłyby podnieść. Stronnictwo zaś socjalno-demokratyczne, ponawiając swe wnioski przeszłoroczne, dotyczące się ochrony pracy robotników, uchylenia pracy nocnej, z wyjątkiem niektórych tylko gałęzi przemysłu, i pracy dzieci. Dalej żąda ankiety, w celu naradzenia się nad wysokością dziennego wynagrodzenia pracy.

W Palais Bourbon zebrało się w piątek 80 ze 143 nowo-wybranych deputowanych i zgodzili się na następujący program: walczyć bez ustanku przeciw wszelkiej reakcji, wzmocnić rząd przez usunięcie wszystkich urzędników niesprzyjających Rzeczypospolitej, wspierać wszelkie wnioski dążące do poprawy finansów i stosunków ekonomicznych.

Sibela napisał artykuł popierający bardzo trafne argumentami zdanie Brissona, że Tonkin opuszczać nie można. Francya straciłaby przez to, tak w Azji, jak w Europie wszelkie znaczenie i musiałaby się wyrzec wszystkich swych ważnych interesów handlowych na Wschodzie.

Wybory angielskie potrwać do 8 grudnia r. b. Należy tylko jako dziennik niezależny, ale wskazywać nawet organa liberalne przyznając, że szanse stronnictwa liberalnego stały się bardzo słabemi.

Aleksander Szukiewicz, długoletni redaktor Czasu, nadmiarem pracy złamany i wyrwany przed czterema laty ciężką chorobą od stołu redakcyjnego, gdzie jedno z głównych zajmował miejsce, zakończył wczoraj wieczór zany i zasłużony żywot w Przemysłu, otoczony staraniami rodziny. Dla Redakcji Czasu to eios także rodzinny, dla kraju strata męża, którego imię niewystępowało na zewnątrz, ale pracę niezmordowaną dziennikarza, dzielnie oddawało sprawie publicznej usługi, z najczystszymsz zawsze patriotyzmem, z niezrównaną wytrwałością z szlachetnych przekonań i silnych zasad. Jeśli roczniki Czasu obejmują w sobie część historii kraju — to cały żywot tego męża szerokiej erudycji, niepospolitych talentów, w tych rocznikach pogrzebany.

Katonom zwaliśmy go w Redakcyi, bo było coś starożytniej enoty i klasycyznego stoicyzmu w tej postaci bez skazy; był on nam mistrzem, wzorem, kontrolą, najlepszym choć

często bezwzględny, twardym przyjacielem i kolegą. A choć praca dziennikarza bezosobista — Szukiewicz należał do tych, co zdobyli powagę dla naszego dziennika w kraju i zagranicą, co mu wytknęli tory i utworzyli tradycję. — Z grona mężów co stworzyli tę tradycję i podnieśli sprawę dziennika na wyższy poziom, po Maurycem Mannie i Lucyanie Siemieńskim, zstępując do grobu ten, co ich uzupełniał — Aleksander Szukiewicz. Strzedz tej spuścizny moralnej, tych sztandarów w narodzie, w Kościele, w społeczności naszej, wierną służbą dziennikarską, oto jedyny hold, który następcy winni takim mistrzom i poprzednikom.

Rozdarliśmy wczoraj tajemniczą zasłonę, jaką postanowiono otoczyć rozpoczęty w Warszawie proces socjalistyczno-nihilistyczny.

Zwolnienicy jawności, nie zawahaliśmy się na chwilę przed ogłoszeniem aktu oskarżenia w głównej jego treści. Nie wstrzymywaliśmy wzgląd, że między 29 oskarżonymi czterech jest tylko z urodzenia Rosyan i prawosławnych.

Jakiż bowiem cel ma rząd rosyjski w ścisłej tajemnicy? czy ten, aby wzbudzić w opinii niemieckiej, że w tej cytadeli, w której murach tyle strasznych zapisało się tajemnic, odgrywa się znów jakiś dramat politycznej natury, aby może wzniecić dla oskarżonych jakieś niezdrowe sympatyje i współczucie, a z tej okoliczności, że między oskarżonymi była większość urodzonych w kraju, podsuwać przypuszczenia, że tu sprawa narodowa lub religijna mogła być w jakim związku, a następnie użyć tego przypuszczenia na szkodę społeczności polskiej?

Nie należeliśmy nigdy do tych, co się ludzą, iż trąd wschodniego nihilizmu, lub gorączka socjalistyczna zachodu nie może znaleźć do nas przystępu. Ale wiemy także, że społeczność polska ma talizman, co ją chronić może skutecznie od tej zarazy — talizman wiary, uczuć narodowych, tradycji historycznej i całej swej cywilizacji.

Toż dziesiątek lat mija, odkąd nihilizm grasuje w Rosyi, — w krajach polskich znajdował on dotąd nieprzeprawą zapórę. Nie było zamachów, knołów i tu zatrzymały się ruchy antisemickie.

Obalamacenie dwudziestu kilku indywiduali, jest już zwycięstwem rusyfikacji. Wszystkie kierownicy Proletaryatu, więcej wyszkoleni przybyli ze szkół w Rosyi. Związek ten jest tylko odnoga Zemi i Woli. Program i odezwę tłumaczeniem odezwy rosyjskiej lub kompopolityczno-socjalistycznych. Pierwszy cel związku jest zamachem na podstawy społecznej polskiej, a w drugim rzędzie jako środek jest walka z państwem i jego władzami. Jedno i drugie uważamy już nietylko za szaleństwo, ale pignujemy jako zbrodnie i odstępstwo. Chcemy trzymać społeczność polską w świadomości postępu zarazy — a nazywamy, że spiskowcy, jak zawsze socya-

liści, odrzucają pojęcie ojczyzny i nie chcą nawet jako środka agitacji użyć tego, co było dla jej sprawy pozorny choćby związek, gdy wyraźnie przepisują: „że w demonstracjach przeciw rządowi o tyle należy brać udział, o ile one nie mają charakteru narodowego i religijnego.”

Socjalizm na całym świecie bezpośrednio nderza na społeczeństwo i jego podstawy, a pośrednio na państwo. Państwo może tu poskramiać tylko te ruchy materialnie, dozorem i karą — społeczność ma atoli środki moralnej obrony i samopomocy. Pierwsze działają tylko na skutki, drugie atoli na przyczynę złego.

Rząd rosyjski okazał w ostatnich latach, iż jest mocen zdusić tę żmiją nihilizmu, którą wygrzał na swem łonie. Organizacja policyjna państwa zdołała przerwać najręczniejsze rozsnute sieci, terroryzmem przeraził terrystów — a Syberya i wyspa Sachalin wystarczy, aby pochłonią najliczniejsze szeregi spiskowych. Lecz jest to obcinaniem głowy hydry i kawałkowaniem polipa, który atoli z częstokroć odrađa, bo ma zarody w krwi rosyjskiego organizmu.

Inaczej w krajach polskich, choroba ta jest sztucznie szczepioną, jest ona symptomatem obumarcia a nie objawem budzącego się życia, jak w Rosyi. Tu, aby słuścić zle w narodzie, trzeba przywrócić normalne warunki i swobodne funkcjonowanie czynników rodzinnych — zamiast wlewać krew rosyjską w organizm polski przez szkołę, zgrażę czynowników i dzejateli różnych stopni i gatunku.

Łatwo też pojąć, dlaczego postanowiono ścisłą w procesie tajemnicę, bo zrozumiano zapewne, że zniwelowanie polskiej społeczności do poziomu rosyjskiej, gwałcenie na każdym kroku praw narodowych, a nawet i ludzkich, strącanie kraju z wyżyny cywilizacyjnej i moralnej w stan taki, jakby to świeżo odkryta pustynia, gdzie wszelkie próby są dozwolone, że zgola ta ciągła walka rządu z poddanymi, państwa ze społecznością, jednym tylko dotąd uwieczniona skutkiem, że zaczyna budzić te dzikie instynkta, których ilustracją toczący się proces.

Schodzą więc zwolna ziarna na posiewu rosyjskiej szkoły, z podniecaniem nienawiści warstw ludowych i średnich do wyższych, z demoralizacji szerzonej przez zgrażę czynownicze, z tępienia i głuszenia wszystkiego, co ma cechę polską, a zwłaszcza z przesładowania religijnych i ograniczenia pod wieloma względami kojęcego namiętności wpływu Kościoła; dojrzejawia owoce anormalnego od lat dwudziestu położenia kraju, gdzie młodzież niema przyszłości przed sobą, a wychowana w nowych pojęciach, przyjmuje wpływ obecny. Szereg oskarżonych, to wychowawcy i ilustracje systemu, rozpoczętego przez ks. Czerkowskiego i komitet urządzający, a utwierdzonego i wydoskonalonego w dzisiejszym kraju zarządzie.

Do wszystkich uczników, przybywa dla spo-

łeczności polskiej najcieższa troska o przyszłość: co będzie z młodzieżą, co ze stanem średnim i masami ludu, gdy zle z trwaniem tego systemu rozwiądą się dalej będzie.

Nie należy atoli dziś przeceniać rozmiarów faktu. Tysiącami w Rosyi skazywano nihilistów; w Warszawie zasiadła na ławie garstk socjalistów. Na ich czele atoli urzędnicy rosyjscy, a akcyja rozwinęta nigdzie dotąd wśród ludu nie wywołała odzwieku. Jest to zawsze bolesny symptomat, który winien się stać ostrzeżeniem dla młodzieży i tych warstw, do których z pierwszej ręki przychodzą te nauki ze Wschodu.

## KORESPONDENCA „CZASU.”

Lwów 22 listopada.

(X) Dzisiaj odbyło się zgromadzenie urzędników państwowych w celu narady nad wniesieniem petycji w sprawie podwyższenia dodatków aktywalnych dla urzędników mieszkających we Lwowie. Podobne zgromadzenie odbyło się tutaj przed rokiem; uchwalono wówczas wniesć petycję do Namiestnictwa i do Izby deputowanych, na ręce JE. Dra Smolki. Uchwałę tę wykonano, ale losy tych petycji były następujące: W Izbie deputowanych przekazano ją komisji petycyjnej, która atoli nie przedłożyła żadnego wniosku, tak, że Izba tę petycję wraz z innymi przy końcu kadencji odstąpiła Rządowi. Namiestnictwo ze swej strony, petycję lwowskich urzędników o podwyższenie dodatku aktywalnego, przedłożyło rządowi z jak najgorętszym poparciem, ale w tych dniach otrzymało Wys. Prezydium Namiestnictwa odpowiedź, że rząd do wzmiankowanej petycji przychylić nie mógł, a to z powodu, iż motywa w niej zawarte były już uwzględnione w r. 1873, gdy rząd polepszał ogóle placę urzędników. Wobec tego stanu rzeczy uchwalilo dzisiaj zgromadzenie urzędników ponowić całą sprawę, a mianowicie wybrało komitet z 25 członków, któremu polecono ułożyć nową petycję, wykazującą oplakany stan materialny lwowskich urzędników niższej kategorii, i powołującą się na uchwałę wspólnych Delegacji, mocą której od 1 stycznia 1886 roku polepszone ogóle placę oficerów niższych stopni, a oficerom mieszkającym we Lwowie, podwyższono znacznie kwaterowe z powodu niezwykłej drożyzny mieszkań. Po ułożeniu petycji, ma ta komisya wybrać trzech delegatów, którzy wyjadą do Wiednia i przedłożą sprawę Najj. Pann, a następnie wszystkim pp. ministrom, i wniosą petycję do Izby deputowanych na ręce jednego z posłów, przemierz osobiście prosić będą przewodniczących wszystkich klubów o gorące zajęcie się tą sprawą.

Wczoraj wieczorem odbyło się uroczyste otwarcie kasyna wojskowego, urządzonego bardzo wspaniale w prywatnej, na ten cel zbudowanej kamienicy p. Kiselki, przy ulicy Fredry. W tej uroczystości, prócz bardzo licznego grona oficerów wszystkich stopni, wzięli liczny udział prawie wszystkie bawiecy we Lwowie dostojnicy Kościoła, władz państwowych i antonomicznych. Głównodowodzący generał J. K. W. ks. Württembergski, wygłosił stosowną mowę inauguracyjną, poczem rozpoczęła się ohozca zabawa, która trwała do późnej godziny. Zewnętrzna strona budynku jest bardzo okazałą, wewnętrzna zaś urządzenie kasyna, jak: wspaniałej sali balowej i przybocznych aparta-

## Z krajowej wystawy węgierskiej w Budapeszcie.

(10) (Dokończenie).

Niemniej imponującą przedstawia się wystawa wódek i likierów — wódki słodzone, gorzkie, owocowe, żółtawkowe, likiery, rumy, sliwovice — wszystko to w butelkach wszelkich możliwych i niemożliwych kształtów zalega całemi bateriami pulki sięgające po piętro. Po zewnętrzny mniej lub więcej ozdobnym albo oryginalnym kształcie widać dokładnie, jak się jeden fabrykant nad drugiego sady, aby tylko swój wyrób w korzystniejszym świetle wystawić — można dziś śmiało powiedzieć, że w ogóle więcej placimy za zewnętrzną zhytkowną szatę t. j. oryginalny kształt butelki, aniżeli za płyn wewnątrz się znajdujący, który zazwyczaj nie odpowiada wygórowanej cenie. — Z wódek szczególnie jeden gatunek wart zaznaczenia — jesto jałowcówka, zwana w Węgrzech borowienką (czyt. borowiczka) smaczna, zdrowa, wzmacniająca i rozgrzewająca żołądek. Jałowcówkę wyrabiają z wyciśniętych jagód jałowca w hrabstwie Trenczyńskim i Spiskim w podtatzańskich okolicach. Na istotnie oryginalny pomysł wpadł jakiś właściciel gorzelnii, który w jednym kącie sali urządził rzeczywiście żródełko bezustannie płynącej aquae vitae wraz z maleńkimi kieliszkami w rodzaju napastrka dla bezpłatnego kosztowania kogo ochota na to zbierze. Drugi wystawa, nadworny fabrykant likierów Zwack w Budapeszcie, urządził olbrzymi szup z różnorodnych kolorowych likierów, otoczony na rodzaju tarasu balustradą, której balasy tworzą spore butle napełnione po sam brzeg likierami koloru różowego, białego i zielonego (sa to jak wiadomo węgierskie barwy narodowe). Oczywiście nie brakuje też w sali je-

szcze jednej specjalności, tj. sliwovice syrmijkiej i węgierskiej. Przemysł gorzelny w ogóle odgrywa ważną rolę w Węgrzech, gdyż stanowi on jedno z główniejszych bogactw krajowych. Liczba wszystkich gorzeln bedących w ruchu wynosi w obrębie korony węgierskiej 81,331, w obrębie pogranicza wojskowego 10,973, ogólna zaś produkcja wynosiła w okrągłej cyfrze 66 milionów hektolitrowych stopni. Wino szampańskie fabrykowane z wina węgierskiego wystawiono w trzech kioskach Littkego, Turlaya i Prücklera — pierwszy zakład istnieje od r. 1859 w Piekuńskichoicach (po weg. Pees, po niem. Flunkirchen) i zatrudnia przecięciowo 25-30 robotników, drugi zaś w Promontorze w pobliżu stolicy. Najstarsza firma jest Ignacego Prücklera — istnieje ona od r. 1834, ma w swojej fabryce około 50 robotników, a roczna produkcja wynosi 400,000 butelek szampań. W tych kioskach sprzedają szampań na próbę w kieliszkach, trzeba zaś przyznać, że jest bardzo smaczny i przyjemny, a przytem jako krajowy oczywiście znacznie tańszy od prawdziwego francuskiego.

O parę kroków od pawilonu win i wódek jest pawilon mieszczący kolekcijną wystawę hotelistów i restauratorów — budynek przystroony co prawda na zewnątrz okazale się przedstawia, ale właściwego jego znaczenia trudno odgadnąć, bo z nagromadzonych tutaj naczyń szklanych i porcelanowych (kieliszków, szklanek, filiżanek, talerzy, półmisków) może to być zarówno wystawa ceramienna, jak z okazów różnych win także Koshalle. Zaledwie jeden mały pokój na piętrze, umebłowany na sposób hotelowy, daje niejaki wyobrażenie, w jakim celu wystawa hotelistów urządzona została.

Pod niejednym względem wart jest zwidzenia pawilon higieniczny, zawierający okazy węgierskich miejsc kąpielowych i wód mineralnych, kolekcye rozmaitych środków do ratowania życia, instrumentów lekarsko-chirurgicznych, bandażów, urządzeń szpitalnych, przedmiotów dotyczących

higieny szkolnej i t. p. Tutaj przedewszystkiem zwraca uwagę wystawa zdrojow leczniczych i wód mineralnych, siarczanych, slonych, kwaśnych, gorzkich, alkalicznych i innych, jakimi Opatrzność kraj węgierski tak hojnie obdarzyła — pod tym względem niema zapewne kraju nietylko w Europie, lecz na całym świecie, któryby mógł wytrzymać porównanie z Węgrami. Całe Podkarpackie, a mianowicie hrabstwo Trenczyńskie, Turckie (Thu roc), Liptowskie, Spiskie, Szaryszkie, Ungwarskie, Beregskie i Marmaroszkie, obfituje w niezliczoną ilość różnorodnych miejsc kąpielowych i wód mineralnych, których też nie brak ani poniżej w gębi, ani na południu kraju. Z dumą więc i zadowoleniem może Węgier powiedzieć, iż śladnie może się obejść bez zagranicznych kąpieł, skoro posiada u siebie Karlsbad w kąpielach w Budzynie, Spaa w Bardoywie, Akwisgran i Baden lub czeskie Cieplice w Piszczanach (Pöstyen) i słynny u siebie świat Trenczyńskich ciepliacz, Pyrmont w kąpielach Füred nad jeziorem Błotnem, Billn w Szalatny id. Z wód mineralnych do picia przezwajają niezwykłym mnostwem wody szczawio-we, bardzo przyjemne i wyborne w smaku, pieniające się jak szampań — rozchodzą się one po całym kraju, gdyż zazwyczaj pijają wino mieszane z wodą szczawiową, którą na miejscu czerpania nawet bezpłatnie do wina dodają. Jedną z lepszych wód szczawioowych pochodzi z Moha ze zdrojow Agnieski w pobliżu Białogrodu królewskiego (Stuhlweissenburg); obfituje ona wlicie w gaz kwas węglowy i może śmiało rywalizować z wodą Giesshübberską. Prócz wystawy w pawilonie higienicznym urządził zarząd zdrojowy w Moha osobny kiosk — gdzie przedstawili manipulacye napełniania wody szczawiowej, czyszczenia i korkowania flaszek, rozsyłki itp. Aby mieć wyobrażenie o raptownem podnieśnieniu się konsumpcji w Agnieski, dość będzie nadmienić, że kiedy przy rozpoczęciu wysyłki w r. 1880 sprzedano 80,000 flaszek, w pięć lat później t. j. w r. 1884 liczba sprzedanych flaszek doszła do wysokości

1 1/2 miliona. Słyną też w świecie budzińskie wody gorzkie jak Rakoczego, Franciszka Józefa, Hunyadego, Elżbiety i inne — właściciel zdrojow Franciszka Józefa urządził ze swej wody mały wodotrójny, drugi zaś, Saxlehner, wystawił wodę Hunyadego w osobnym kiosku. W ogóle wysyłka wód gorzkich w kraju i zagranicę wynosi rokrocznie po kilka milionów flaszek.

Niemniej ciekawą jest w pawilonie higienicznym wystawa weterynarską — znajdujemy tutaj okazy chorobliwego stanu zwierząt domowych (np. kamienie w żołądku koni), instrumenta potrzebne do operacji, różne środki leczne, opaski, preparaty, okazy mikroskopijne itp. Pod względem administracyi weterynarskiej podzielone są Węgry na 40 okręgów, a w każdym okręgu czynnym jest mianowany przez rząd weterynarz, który bezpośrednio podlega ministrowi rolnictwa, handlu i przemysłu. Do zaprowadzonych na tem polu instytucyj należy wymienić certyfikaty wydawane dla transportu bydła, porządek targowy, komisye do oglądania bydła, drogi dla pędu, tudzież manipulacya przy reży bydła.

O parę kroków od powyższego pawilonu leży pawilon węgierskiego stowarzyszenia Czerwonego krzyża, w którym umieszczono przedmioty dotyczące uzbrojenia honwodów, czyli obrony krajowej, jak czaka, czapki, mundury, płaszcz, buty, trzewiki sznurowane, szable, rewolwery, siodia, czapraki na konie itd. — w drugim zaś osobnym dziale kolekcję wszelkich urządzeń służby polowej sanitarnej zarówno w pokoju jak na wojnie. Widzimy tu zatem łózka, krzesła do rozsuwania i nosze dla rannych lub chorych, opaski, przyrządy do zagipsowania złamałych lub wytkniętych członków, podręczną apteczkę polową, kucnię polową, przedział dla ciężko lub lekko rannych — dalej barakowy system szpitalny, namioty, wóz dla przewożenia rannych i chorych itp.

Całość zebrana systematycznie i poglądowo, daje dokładny i wierny obraz czynności tego humanitarnego stowarzyszenia, które dzisiaj jak wiadomo

rozszerzyło się we wszystkich cywilizowanych państwach. Tu też oglądać można widoki i plany szpitala Elżbiety, zbudowanego w Budzynie przez węgierskie stowarzyszenie Czerwonego krzyża. Szpital ten założony na wielką skalę tworzy jedną z ciekawszych osobliwości Budapesztu, której nawet w innych stolicach europejskich nie tak łatwo dopatrzeć się można. Wystawiony w Budzynie w miejscu wyniosłem i bardzo korzystnem, gdyż zastaloniem przez górę forteczną i Blocksberg od północnych i północno-wschodnich wiatrów, niemniej w oddali od kurzu i gwaru wielkomiejskiego, składa się szpital z centralnego budynku i pięciu pawilonów dla chorych tudzież pięciu baraków i dwóch magazynów.

Wedle ogólnie przyjętej zasady w naszych czasach są te pawilony rozrzucone w obszernym ciemnym ogrodzie, całkiem od siebie odosobnione i podzielone na różne kategorie chorób, ażeby zaś uniknąć przepiechnia a tem samem przeniesienia chorób z jednej osoby na drugą, kierowano się bardzo praktycznym, bo przestronnym podziałem miejsc. Tym sposobem w pawilonie oficerskim obłożono jeden pokój na jedną, najwyżej dwie osoby, zaś w pawilonie chirurgicznym i wewnętrznym, gdzie oprócz pewnej liczby oddzielnych pokoi, są szersze sale, tylko na osm osób — mimo tego jeżeli w szpitalu znajdować się będzie 680 rannych, wypadła na jedno łózko więcej niż 60 metrów kwadratowych przestrzeni. Całe urządzenie szpitalne zewnętrzne jak i wewnętrzne jest pod każdym względem wzorowe i służyte na największą poehwałę, skorzystał bowiem na każdym kroku z najnowszych praktycznych spostrzeżeń i nlepszeń w dziedzinie budowy nowoczesnych szpitali. Zaprowadzone więc znakomicie działające kaloryfery i odpowiednia wentylacye, łazienki, wodociąg i kanalizacye, kucnię parowa, budynki na magazyny, trupiarnie i lodownie. Wszystkie sale dla chorych są wygodne, widne i obrócone ku stronie słonecznej. Baraki, które z liczby pięciu mogą być w razie potrzeby szybko na dzie-

mentów, jak: czytelnik, jadalni, sali bilardowej itd., nie pozostawia nic do życzenia.

Tutejsze pisma ruskie donoszą, że rezerwicy ruskiej narodowości przy pulkach galicyjskich, otrzymali w tym roku podczas kontroli po raz pierwszy, wojskową instrukcję zredagowaną w języku ruskim i wydrukowaną ruskimi czcionkami.

Galicya wędrowna gotowa nabrać rozgłosu po za granicami monarchii. Oto p. Wasyl Nabirny, dyrektor Narodnej torbowli, zamierza zorganizować chór śpiewaków, który w przyszłym roku, podczas ferii szkolnych, ma objeżdżać główniejsze stolice europejskie, i popisywać się tam produkami wokalnemi, złożonemi wyłącznie z pięknych ukraińskich piosenek. Członkowie chóru mają występować na estradzie w kostymach huculskich. Celem tej ruskiej estudiantyny — jak donoszą pisma ruskie — jest „zaznajomienie szerszego świata z słowem ruskim i z pieśnią ruską,“ „przem uczestnikom chóru ma być daną możność poznania cywilizacji zachodniej. Czysty dochód z tych artystycznych wycieczek ma być przeznaczony na budowę ruskiego teatru we Lwowie.

Lwów 22 listopada.

Uchwałą z 18 paźdz. 1884 r. Sejm zezwał rząd, aby ustanowił w Galicyi komisję krajową w myśl ustawy państwowej o nieszkodliwym odprowadzaniu wód górskich. Ponieważ komisja ta może być ustanowiona nie tylko do wykonania robót, lecz także i do robót wstępnych, mianowicie do rozpoznania miejscowości, w których przedsiębiorstwa, mające na celu nieszkodliwe odprowadzenie wód górskich, są potrzebne lub pożądane i ponieważ w tym kierunku komisja krajowa już obecnie mogłaby oddać ważne usługi sprawie regulacji rzek, przeto Wydział krajowy odniósł się do Namiestnictwa z prośbą o utworzenie odpowiednich kroków, celem utworzenia takiej komisji. Namiestnictwo oznajmiło Wydziałowi krajowemu, że podziela w zupełności powyższe zapatrywanie. Wprawdzie projekt niedoskiej ustawy o regulacji rzek galicyjskich zawierał w § 6 postanowienie, wedle którego komisja krajowa regulacyjna miałaby zarazem działać, jako komisja krajowa w myśl ustawy o odprowadzaniu wód górskich, gdy jednak ustawa regulacyjna dotąd do skutku nie przyszła, przeto Namiestnictwo gotowe jest przystąpić do rokowań o ustanowienie komisji krajowej, aby wynik przedłożył Ministerstwu rolnictwa do ostatecznej decyzji. Co do składu komisji Namiestnictwo stawia następującą propozycję: Komisję miałoby stanowić pod przewodnictwem ustawą przepisaniem: 1) trzech delegatów rządu t. j. jeden urzędnik polityczny, jeden technik i jeden leśnik, 2) trzech delegatów Wydziału krajowego, 3) jeden delegat obn towarzystw rolniczych (Lwowski i krakowski). Aby komisja dała możność częstego i łatwego zbierania się, pożądanym jest zastrzeżenie, iżby wszyscy jej członkowie byli stałymi mieszkańcami Lwowa. Namiestnictwo oczekuje teraz wyjawienia zdania Wydziału krajowego o projektowanym składzie komisji krajowej w ogóle, w szczególności zaś o tem, jakiej kategorii osoby zechce delegować ze swojej strony. Gdy w tej mierze nastąpi porozumienie, obie władze wezmą pod rozwagę ułożenie przepisów określających szczegółowo zakres działania komisji krajowej.

W toku zbliżającej się sesji sejmowej otrzymają posłowie sprawozdanie krajowej Rady szkolnej o szkołach ludowych i seminariach nauczycielskich, opracowane przez inspektora p. Bolesława Baranowskiego. Między r. 1883/4 a 1884/5, który stanowi przedmiot sprawozdania, nie zaszły w rozwoju szkolnictwa ludowego w Galicyi okoliczności, któreby mogły być spowodować znaczną zmianę w stosunkach wewnętrznych szkół ludowych. To też i daty cyfrowe nie wykazują znacznej różnicy. Forma sprawozdania jest znacznie uproszczona, a rzecz stanie się wskutek opuszczenia zbędnych, a w literaturze naukowych szczegółów o wiele pożyteczniejszą i przystępniejszą. Rok szkolny 1884/5, będzie o wiele bogatszy w szczegóły, jak to się pokazuje z przygotowanych już obecnie materiałów. Pod względem statystycznym należy zauważyć, że r. 1884/5 jest piątym z rzędu od ogólnego spisu ludności, który poprzedziła również szczegółowa konspiracyja szkolna. Co pięć lat następuje w ten sposób zestawienie dat, a co dziesięć lat systematyczna konspiracyja według norm przepisanych przez centralną komisję statystyczną. Daty za

r. 1884/5 będą zatem ważne ze względu na porównanie z wynikami konspiracyji szkolnej z r. 1880. Rok szkolny 1884/5 jest ważny w rozwoju szkolnictwa ludowego także i z tego powodu, że z rokiem tym rozpoczyna się na szerszą skalę organizacja szkół w gminach, które dotąd żadnych szkół nie posiadały. Ustawa z 2 lutego 1885 r., zawierająca postanowienia o urządzeniu szkół wydziałowych, także pod wielu względami oddziała na rozwój wewnętrzny i zewnętrzny szkół ludowych począwszy od roku szkolnego 1884/5. Rada szkolna krajowa, jak wyżej powiedziałem, uprościła znacznie zestawienie dat statystycznych w swoich sprawozdaniach, przez co doznają ulgi w zajęciach inspektorów okręgowi, obarczeni, jak wiadomo, nad siły wzrastającymi z każdym rokiem agendami.

Lwów 23 listopada.

Na mocy ustawy krajowej z dnia 2 lutego b. r. ma, jak wiadomo, nastąpić reorganizacja szkół wydziałowych tak męskich, jak i żeńskich. Przy reorganizacji istniejących dotąd szkół wydziałowych męskich, oraz przy organizacji każdej nowej szkoły tego rodzaju wypadnie orzec, czyli ta szkoła ma mieć charakter rolniczy lub przemysłowy i czy w szkołach wydziałowych, mających charakter rolniczy, nauka trwać ma cztery, trzy lub dwa lata. Nado wypadnie co do każdej szkoły wydziałowej tak męskiej, jak żeńskiej orzec, czy szkoła ta ma być samodzielną, czy też połączoną ze szkołą popołudniową pod wspólnym kierownictwem, czy i jakie praktyczne kursa specjalne, lub kursa dopełniające mają być z nią połączone i jaki fundusz (miejscowy, okręgowy lub krajowy) względnie jakie fundusze mają ponosić koszty utrzymania szkół równopostających. W myśl ustawy wyżej zacytowanej, orzeczenie w sprawach powyższych służy Sejmowi na wniosek Wydziału krajowego. Dotychczas przygotowała Rada szkolna krajowa materiały, mogące posłużyć do reorganizacji następujących szkół wydziałowych: 1) męskiej w Sokalu, 2) żeńskiej w Krakowie, 3) żeńskich w Stanisławowie, Tarnopolu i Rzeszowie, 4) męskiej w Bochni. Co do reszty szkół wydziałowych, zestawienie szczegółów, potrzebnych do wyświecenia sprawy, jest w toku.

Ponieważ sprawa szkół wydziałowych nabiera wobec uwag powyższych charakteru aktualności, przeto zajmującymi będą dalsze uwagi, jakie o stanie szkół wydziałowych w r. 1883/4 zawiera sprawozdanie Rady szkolnej krajowej, przygotowywane dla Sejmu. Do dziewięciu męskich szkół wydziałowych uczęszczało w roku 1883/4 razem 4093 chłopów, a do sześciu szkół żeńskich 5,141 dziewcząt. Frekwencja klas niższych, to znaczy szkół popołudniowych, połączonych ze szkołami wydziałowymi, była bardzo wysoka zarówno w szkołach męskich, jak i żeńskich. — Natomiast co do frekwencji trzech klas najwyższych (VI, VII i VIII) dających wykształcenie, które wychodzi poza zakres szkoły ludowej popołudniowej, zachodzą znaczne różnice. W dziewięciu szkołach męskich uczęszczało do trzech klas najwyższych razem 297 chłopów, a w sześciu szkołach żeńskich do tych samych klas razem 895 dziewcząt. Widoczna, że ludność korzysta chętnie z klas wyższych szkół wydziałowych dla nauki dziewcząt. Natomiast stosunkowo nieznaną jest liczba chłopów. Wyświecenie przyczyn tego objawu zajmowało od dawna władze szkolne. Jeżeli się zjawisko to zestawia z przepelnieniem niższych klas gimnazjalnych i niską stosunkowo frekwencją szkół realnych, to można dojść do wniosku, że jedna z głównych przyczyn tego stanu leży w panującym u nas prądzie, którym powodowani rodzice, odsuwają jaknajdalej decyzją o przyszłym zawodzie dzieci, dążąc przede wszystkim do utworzenia im wstępu do takich stanowisk w życiu społecznym, na których są wymagane studia humanistyczne. Z tej przyczyny rodzice nie są skłonni do zapisywania dzieci swoich do szkół, po których ukończeniu, otwiera się ciśniejszy zakres w wyborze przyszłego zawodu. — W warstwach ludności, pragnących dać dzieciom wykształcenie wyższe od zakresu szkoły ludowej popołudniowej, prąd ten kieruje przeważną ilość uczniów do gimnazjów. Bez porównania mniejsza liczba uczniów garnie się do szkół realnych i do szkół wydziałowych męskich. Stan ten obserwować można w miejscowościach, gdzie obok jednego lub kilku gimnazjów istnieje szkoła realna. Podobne spostrzeżenia nasuwają i szkoły wydziałowe. Nie mogły one rozwinąć się w miejscowościach, w któ-

rych istnieją szkoły średnie. Aui oba miasta stołeczne Lwów i Kraków, ani miasta takie, jak Stanisławów, Tarnopol, Rzeszów nie wytworzyły warunków dla założenia szkół wydziałowych męskich, choć szkoły wydziałowe żeńskie cieszą się w nich silnym udziałem. Z miejscowości takich wykazują jednak Przemysł i Tarnów znaczniejsze stosunkowo cyfry uczniów w klasach wyższych szkół wydziałowych męskich. Z miejscowości, w których szkoły średnie nie odciągają do siebie młodzieży męskiej, miały Wieliczka i Sokal stosunkowo silniejszą frekwencję w klasach najwyższych. Okoliczności te muszą mieć swe uzasadnienie w miejscowych warunkach tych miast.

Otrzymujemy następujące pismo:

Jezupol 22 listopada.

Wny Panie Redaktorze!

Doszła mnie wiadomość, że pisano w dziennikach, jakoby się był oświadczył na zgromadzeniu moich wyborców w Stanisławowie za zmniejszeniem płacy urzędników.

Sam tę wiadomość przeoczyłem. Proszę wszelako łaskawie w Pańskim dzienniku wydrukować, że na zgromadzeniu wyborców odbytem w Stanisławowie d. 31go października, mowa była jedynie o reformie cłowej, o regulacji taryf kolejowych i o reformie podatków.

Załączam wyrazy rzetelnego poważania

Wojciech Dzeduszycki.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 listopada.

Pogrzeb s. p. Aleksandra Szukiewicza, — odbędzie się we czwartek w Przemysłu. Na pogrzebie reprezentować będzie Redakcyę Czasu Ludwik hr. Debiński.

W katedrze na Wawelu odprawionem zostanie we czwartek (26go b. m.) o godzinie 11, jako w rocznicę śmierci żałobne nabożeństwo za duszą s. p. Artura Zawiszy Czarnego.

Za duszą s. p. X. Emanuela Gabriela T. J., który przed czterema laty wyjechał z Krakowa do Afryki na misję zabawką, a w d. 2 sierpnia r. b. zakończył życie, odprawionem zostanie we czwartek (26go b. m.) o godzinie 9 rano nabożeństwo żałobne w kościele św. Barbary.

Marszałek Zyblikiewicz wrócił w niedzielę rano z Wiednia do Lwowa. Przybyli tam hr. Alfredowie i Romanowie Potoccy.

W miejsce Dra Szlachtowskiego prezesem Izby adwokackiej wybrany został Dr Styceń Wawrzyński, jak to już wczoraj zaznaczyliśmy w sprawozdaniu z obiadu sobotniego. Na ogólnem zebraniu Izby adwokackiej nastąpił też wybór uzupełniający trzech członków Rady dyscyplinarnej, do której powołano pp. Dra Kaufmana z Krakowa, Dra Trybulca z Bochni i Dra Łazarskiego z Białej. Uchwalono też przystąpić do wniosku ministerstwa co do połączenia Izby tarnowskiej z krakowską.

Porządek dzienny posiedzenia Izby handlowo-przemysłowej, zapowiedzianego na d. 25 b. m., jest następujący: 1) Wybór 1 członka do Wydziału szkoły handlowej w Krakowie. 2) Wybór kandydatów na członków przy filii Banku austro-węgierskiego w Krakowie i filiach ubocznych w Tarnowie i Rzeszowie. 3) Wybór kandydatów na assessorów sądu handlowego w Krakowie. 4) Wniosek p. Emila Barucha w sprawie odnowienia przywileju Banku austro-węgierskiego. 5) Reskrypt ministerstwa handlu w sprawie pociągów kuryerskich między Wiedniem a Lworem. 6) Sprawozdanie konsultu austriackiego w Wrocławiu w sprawie eksportu ropy galicyjskiej do Niemiec. 7) Odezwę Izby handlowej w Opawie w sprawie wykonania uchwały ankiety taryfowej.

Wybory. W dalszym ciągu wyborów pemnowników parafian miejskich, wybrano wczoraj w parafii ruskiej św. Norberta, p. Łukasza Jakubowskiego, emerytowanego radcę dworu. Goslowanie w tej parafii było już więcej ożywionem, gdyż na 30 kilku wyborców-parafian, uprawnionych do głosowania, wzięło udział 12.

Rada Nadzorcza Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń odbyła w bieżącym tygodniu obrady swoje w naszym mieście.

Loterya gospodarska na dochód „domu pracy“ na Kasimierzu, odbędzie się 23 grudnia b. r.

Ankieta budowy nowego gmachu teatralnego, zwołana przez Prezydenta Szlachtowskiego, w nie-

dziale, odbyła w tym dniu posiedzenie, na którym rozstrząsano dalszy przebieg sprawy już dawniej kilkakrotnie w tej samej ankiecie omawianej.

Magiistrat wywają odezwę z d. 16go b. m., w skutku pozwolenia ministra spraw wewnętrznych, na zbieranie składek dla dotkniętego kilkakrotnie w tym roku kleską powodzi księstwa Karyntyi, mieszkancom Krakowa i kraju do przyczynienia się do tego dobroczynnego dzieła.

Wentylacyja na dworcu kolei. Niedawno podniesiono na tem miejscu brak wentylacji w salach dworca krakowskiego. Otóż obecnie dowiadujemy się, iż na skutek zabiegów p. nadziyniera Grychowskiego, naczelnika tutejszej stacyi, który nigdy nie zaniedbuje interesu ogólnego, przesłała Dyrekcya kolei północnej 4 Siemens (regeneratywne) lampy gazowe, kosztujące 1,000 złr., a ustawienie tychże w sali II klasy wczoraj właśnie się rozpoczęło.

X. Wawrzyńciewicz, infułat, kanonik kapituły tarnowskiej, prałat domowy J. S. Leona XIII zmarły wczoraj w Tarnowie, należał do najznakomitszych postaci duchownych w naszym kraju. Ukończył seminarjum, stopień doktora teologii otrzymał w Wiedniu — a kształcił się nie tylko w rzeczach swego stanu, gruntownie teolog był zarazem mężem wszechstronnie wykształconym, wielkim miłośnikiem i znawcą sztuki, zwłaszcza muzyki, ocytanym w różnych kierunkach i miał ten szerszy pogląd, który tak pojmą kapłanem, równej gorliwości w rzeczach wiary jaką miał zmarły, do skutecznego wpływu. W Tarnowie zajmował za episkopatu śp. X. biskupa Pukałskiego różne stanowiska, — był profesorem w seminarjum, jego prorektorem, — kanonikiem kapituły — ale wylęgo jego w ostatnich latach na zarząd diecezyi zmniejszył się znacznie. Po zgonie biskupa powołany do administracyi diecezyi uwiadom on w krótkim czasie rozwinąć zabiawnia działalność, usunąć niejedną poprzednią niewłaściwość. Niezmiernie łagodny, uwiadom był w danym razie stanowczym, a znał niedostatki i znał potrzeby diecezyi — co więcej, z kilkakrotnych swych podróży do Rzymu, z znajomości całego współczesnego ruchu katolickiego miał on warunki do przeprowadzenia ważnych reform. — Zgon administratora diecezyi czyni kwestyę obsadzenia biskupstwa bardzo nagłą. Pogrzeb odbędzie się we czwartek.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki 1000 złr. na budowę kościoła, w powiecie Brodzim, na wewnętrzne urządzenie nowo wybudowanego kościoła, zapomogi w kwocie 50 złr.

Lubowia 21 listopada. W d. 19 b. m., jako w dniu ślubin hr. Andrzeja Przemysława Zamoyńskiego, właściciela dóbr Lubowia-zamek, z księżniczką Karoliną de Bourbon, odbyło się przy licznych udziałach duchowieństwa z Gniazd, z Drużbąk, z Podolna, Jarzębiny i Kołacza, z inicjatywą X. proboszcza Słopowskiego, w Lubowli, uroczyste nabożeństwo i Te deum, na którym byli obecni wszyscy pp. urzędnicy, tak sądownictwa, kasy Oszczędności, magistratu miasta Lubowli, jakoteż szczerze życzyli sąsiadzi. Po odbytem nabożeństwie X. proboszcz Słopowski, jako przyjaciel hr. Andrzeja Zamoyńskiego, zaprosił wszystkich uczestników, którzy wzięli udział w tej uroczystości, na obiad do siebie, gdzie miła i gościnnie przyjmował całe towarzystwo. Podczas obiadu, przy odgłosie młodzieży, wnieśli uczestnicy kilka toastów na pomyślność zaślubionej pary, oraz przesłano telegram od uczestników z życzeniami.

S. p. Karolina Rozwtworowska (donosi Słowo), Igo ślubu hr. Potocka, dama orderu św. Katarzyny, znana powszechnie w naszym mieście z zamożności oraz rozległych wpływów i stosunków, zmarła w dniu wczorajszym.

W dniu imienin Cesarzowej Elżbiety, Arcyksiężna Walerya poświęcała dostojnej matce wierz „Na morzu“, odnoszący się do ostatniej podróży Cesarzowej. Arcyksiężna napisała również w tych czasach piękny wiersz: Ren, w którym ubolewa, iż odpywa on z kraju swobody w smutniejsze strony, gdzie wody jego krwią bywają zabarwione.

Cesarz Wilhelm obochodząco będzie 2 stycznia r. p. 25 letni jubileusz objęcia tronu pruskiego.

Przyniesł stan pogody: wiatr północny, mglistość, wilgotne powietrze z częstymi zmianami i zmianą temperatury w okolicach niższych.

D. 23go listopada dość pogodnie, w nocy obfity deszcz; term. od 1'4 doszedł do 10'2 C. Barometr zwolna się podnosi; o godzinie 7ej rano d. 24go stan jego był 730'1 milim., termom. 3'6 C. — Wiatr wschodni.

We środę d. 25go listopada: s. Katarzyny p. m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Doroczne ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa Muzycznego odbyło się w niedzielę o godzinie 3 1/2 popołudniu w lokalu Towarzystwa przy placu Szepeńskim. — W zastępstwie złożonego chorobą prezesa ks. A. Czartoryskiego, zagalił posiedzenie wiceprezes Towarzystwa prezydent Dr Szałchowski, powitałszy krótką przemową zebranych członków i zaprosiłszy na asesorów pp. Gawrońskiego i Towiańskiego. — Po odczytaniu przez sekretarza Dra Stodolaka protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, tudzież sprawozdania z całorocznych czynności Wydziału, podał podskarbi p. H. Müldner sprawozdanie z obrotu kasowego za rok administracyjny od Igo września 1884 r. do 31go sierpnia 1885 r. Na wniosek prezesa zgromadzenie udzieliło podskarbiemu absolutoryum. Z porządku dziennego wypadła wybory na 2 delegatów administracyjnych, 1 delegata artystycznego i podskarbiego. Większością głosów wybrani zostali delegatami administracyjnymi pp. Wł. Fjischer i L. Morełowski, delegatem artystycznym p. Towiański, podskarbiem p. H. Müldner. — Do komisji kontrolującej powołano przez akłamacyę dotychczasowych członków pp. Geislera, Dra Ichheisera i W. Korneckiego. Ponieważ wreszcie ani z Wydziału, ani od członków nie stawiono żadnego wniosku, przeto przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 4 1/2 popołudniu.

Z odczytanego sprawozdania rocznego wymieniamy następujące ważniejsze szczegóły: — ułożono budżet roczny i przeprowadzono rewizyę kasy w myśl przepisów statutu; zatwierdzono przedkładać przez dyrektora artystycznego projekta programów koncertowych; zaprowadzono przez wytwórców i koncertów oddzielne wieczorki kwartettowe; zajęto się urządzeniem półrocznego egzaminu i rocznego popisu uczniów szkoły Towarzystwa; wystarano się u fabrykanta Bösendorfera o dalszy najem fortepianu koncertowego; urządzono jak w poprzednich latach obchód puszczania „Wianków“ na Wiśle; przeprowadzono dalsze starania o założenie publicznej szkoły muzycznej w Krakowie, której otwarciu jest obecnie kwestyą czasu; wyjednano u Świętej Rady miejskiej zasiłek na r. 1885 w kwocie 400 złr. Towarzystwo wykonało od września 1884 r. do końca czerwca 1885 r. ogółem 11 produkcji muzycznych większych i mniejszych. Członków było ogółem 327, uczniów 202, w tej liczbie 91 bezpłatnych nauczycieli udzielających lekcyj gry na fortepianie, organach, skrzypkach, wiolonczeli, śpiewu, nauki harmonii i kontrapunktu 10. Kierunkiem artystycznym zajmował się p. Stanisław Niedzielski. Dochód wyniósł od Igo września 1884 r. do 31go sierpnia 1885 r. 8521 złr. 56 cent., rozchód 7079 złr. 75 cent. Wartość inwentarza ruchomego wynosi obecnie 3112 złr. 86 cent., wartość zbioru nut i biblioteki 3346 złr. 16 cent., — gotówka pozostała w dniu 31 sierpnia 1885 r. 441 złr. 81 cent.

Z Teatru. Pani Dowiakowska, pierwsza śpiewaczka Teatru Wielkiego w Warszawie, wystąpi we czwartek na naszej scenie. Szczegółowy program interesującego koncertu znakomitej tej artystki, podamy jutro. Widowski dopełnieniem będzie dwiema jednoktówkami komedyjkami z najnowszego repertuaru.

Teatr.

Przyjacieli domu Labeche i Delacour, Lorenzo i Jessyka L. Kwicińskiego.

Dobrą przysługę zrobił p. A. Siemaszko repertuarowi teatru krakowskiego, przyswajając mu „komedyę“ p. p. Labeche i Delacour, Przyjacieli domu, którąśmy onegdaj po raz pierwszy na naszej scenie oglądaliśmy.

Przymienna ta farsa należy podobno do trochę dawniejszej epoki twórczości zdolnego dummairatu komedyopisarzy — i kto wie — może dla tego właśnie właściwy tym autorom dowcip i zręczność układu nierównie korzystniejsza i dla polskiego smaku sympatyczniejsza niż się przedstawiają, bo są wolne od nazbyt drastycznych szczegółów i koncepcyj, które stały się prawie niezbędnymi w najnowszych komedyach i farsach francuskich.

I tu wprawdzie grunt i główny — że tak powiemy — podkład rzeczy jest natury dość... pie-przej, treść bowiem farsy obraca się około pocieszeń kłopotów pewnego turbatora harmonii stadel, (p. Pawła Celimare), którego Nemezis ściaga i dosięga we własnym już jego ognisku domo-

wem w postaci natarczywej i śmiesznie czulej przyjaźni dwóch oszukiwanych przezeń mężów, — ale to trudno: taka już jest natura dowiecipa francuskiego, że bez przypraw tego rodzaju obejść się wcale nie może. To malum necessarium, z którym zgodzić się trzeba, jest w Przyjaciółku Domu o tyle mniejszem, że drażliwsza rzeczy tkwią tylko w reminiscencjach, aktualność zaś i akcja, która się przed oczami widzów odbywa, dość jest przyzwyczajona, a śmieszna i dowcipna w takim stopniu, że od początku do końca pobudza widzów do głębszych wybuchów wesołości. Kłopoty nieszczęśliwego Pawła, a zwłaszcza postacie owych dwóch jego „przyjaciół“ i kolicy, w jakich go stawia ich pocieszna przyjaźń, są tu skreślone z tak wyśmienitym humorem i niewyczerpaną werwą komizmu, że składa się to na całość niezmiernie rzęzną, na farsę, tryskającą niezrównanym, iście francuzkim dowcipem i życiem, więc pożądaną w tych smutnych naszych czasach, gdy śmiech staje się towarem coraz rzadszym, i najczęściej w drodze importu zdobywanym tylko.

Utwór pp. Labiche i Delacour, w większej części obsady, znalazł u nas bardzo dobrych wykonawców. W pierwszym oczywiście rzędzie świetniał między nimi p. Szymanowski, który rolę tytułową, Celimara, wykonał z właściwym sobie talentem, umiejąc ją natężyć takimi życiem i werwą, że nacigane trochę, jak to zwykło być w farsach, komiznie syntaące wydawały się tu pełnie prawopodobnymi i naturalnymi i tembardziej wzbudzały wesołość widzów. Przewybornie też wykonał p. Siemaszko pocieszającą rolę jednego z oszukiwanych mężów, Vernouilleta. Doskonale we wszystkich szczegółach obmyślana gra artysty stworzyła z tej postaci skończony typ, tem komizniejszy, że traktowany poważnie i nieskazony najmniejszą szarżą. Słowem — p. Siemaszko powiniנוואć można być kreaeyi, będącej cennym dowodem, że młody artysta czynił znakomite postępy, stając się dziś komikiem poważnym w jak najlepszym tego słowa znaczeniu. P. Winiański przyzwycięził i z życiem odegrał rolę drugiego oszukiwanego męża, Bocardau, również jak pani Winiańska — rolę pani Colombot.

W roli Emmy, córki państwa Colombat a młodej żony Pawła, wystąpiła pani Bissen Janowska. Drugi to dopiero raz oglądaliśmy tę artystkę, i zdaje się że rodzaj ról taki jaki tu właśnie miała będzie najwłaściwszym dla niej, tembardziej, że p. Janowska umie ubierać się gustownie.

Tegoż samego wieczora odegrano jeszcze „Fraszkę sceniczną“ p. L. Kwicińskiego p. t. *Lorenzo i Jesejka*. Jest to rzecz dość przyjemna i sympatyczna, chociaż jak gdyby zastarzała trochę w pomysłach, bo przedstawiająca dziecinny romansik gimnazjalisty i młodzieńckiej pensjonareczki w formie zbyt egzaltowanej i pełnej poetycznych mrzonek, do których w nowszych czasach, niestety, nawet takie wyrostki i podlotki nie okazują już pochopu. Fraszka ta zresztą, składająca się z kilku scen dość zręcznych i komiznych, daje bardzo wdzięczne pole do popisu dwojgu artystom w rolach Hani i Stasia. U nas dobrze wywiązali się z tych ról p. Konopka i panna Ziemińska. Pierwszy w trafnych i oryginalnych rysach przewybornie odtworzył zokożanego żaka, druga zaś była pełną wdzięku i prawdziwie dziewięczonej naiwności pensjonarką, jak gdyby tylko co z za krat klasztornych wypuszczoną. Niewdzięczna, bo moralizatorską rolę dyrektora odegrał p. Werner, o ile to być może — dobrze.

Obiedwie sztuki podobały się licznie zgromadzonej publiczności i były rześcicie oklaskiwane, zwłaszcza zaś *Przyjaciółku Domu*. W niedzielę wznowiono w naszym teatrze *Dwa Światy* Feilleita, w pięknym przekładzie p. Z. Sarnieckiego. Znakomita ta sztuka tyle ma zalet, że nie przestanie nigdy stanowić *grande attraction* dla każdej publiczności, to że i wczoraj szczerze teatr zapalenia. Z głównych ról, w dwóch: Jerzego Morla i księżniczki Bianki wystąpili, jak dawniej, p. Rieger i Sulkowska. O grze ich, znanej już publiczności naszej, możemy tu tylko powiedzieć, że była lepiej jeszcze wyrobioną, a pani Sulkowska sceny liryczne wykonała z wielką rzetelnością, w scenach zaś, wymagających siły, dała dowody, że ją posiada w stopniu, mogącym wzruszyć najmniejszych nawet widzów.

Z ról nowo obsadzonych, p. Janowski bardzo szlachetnie i poprawnie wykonał rolę margr. Oliviera; p. Arwin w roli starośc. de Penmarche był zupełnie różnym od s. p. Szymańskiego, a przeciw odtworzył ten typ trafnie i pięknie. P. Solński był zupełnie dobrym młodym de Penmarche, u niegoż uniknął zbyt jaskrawych barw komiznych. P. Konopka przyzwycięził i poprawnie odegrał rolę malarza Didier. Nareszcie pani Bissen Janowska w roli Ludwiki dała dowód, że umie być zupełnie poprawną w scenach potocznych i że ma się dla scen tragicznych, którą jednak miarkować nieco

powinna i starać się o nadanie i ruchom i głosowi więcej spokoju. L. K.

Od Administracji „Czasu.“

Dla wygnanych z Prus nadesłał X. kanonik L. Rucza od parafii kolbuszowskiej 7 zhr. 31 ct.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE.

**Czarny Satin merveillex** (cały jedwab) 1 zhr. 15 cent. za metr do 8 zhr. 60 cent. (w 16 różnych gatunkach) rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sztukach z opłatą dla domu skład fabryczny jedwabi **G. Henneberg** (król. nadworny dostawca) w **Zurychu**. Próbkę odwrotnie. — Listy kosztują 10 cent. porto do Szwajcaryi. (213-5-8)

NADESŁANE.

Zwracamy uwagę na dołączony do dzisiejszego Nr-u prospekt „Biblioteki domowej“, która z dniem 1-go grudnia b. r. rozpoczyna już VII rocznik. — Wydawnictwo to ma na celu wyrugowanie z naszego kraju wydań psujących smak czytelników narzuconemu romansom przez wiedeńskich spekulantów, co się też już Bibliotece domowej po części udało.

Ostatnie wiadomości.

Piszę nam z Pragi 21 listopada: Przy wyborach uzupełniających do sejmiku wskiego, dziś w okręgu pilgrskim znaczną większością został wybrany posem Dr Zdenko Strobach, syn znanego z roku 1848 marszałka pierwszego sejmiku austriackiego. Dr Zdenko Strobach, choć stosunkowo młody, od dawna należy do najgorliwszych patriotów czeskich. W „klubie ceskim“, jakoteż w licznych innych stowarzyszeniach tutejszych, składa nieustannie dowody niepospolitej pracowitości, inteligencji i ofiarności. Odnacza on się zasadami umiarkowanymi, a więc wytrawnymi, i pozostaje w najbliższych stosunkach z Drem Riegerem i p. Zeithammerem. Niejednokrotnie już ofiarowano mu mandat do Izby posełskiej, którego jednak dotąd przyjąć nie chciał, głównie dlatego, aby nie być zmuszonym przewart swą pożyteczną czynność tutejszą. Sejm czeski w każdym razie w osobie p. Strobacha uzyskał siłę pierwszorzędą. Krowawianie, którzy przybyli do Pragi na uroczystość otwarcia teatru ceskiego, pewnie z przyjemnością przypominają sobie p. Strobacha, który wtedy głównie zajmował się podjęciem gości.

Znakomity autor dramatyczny i poseł czeski Dr Franc. Waclaw Jerzabek, bardzo ciężko zachorował.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Cofanie się Serbów na wszystkich punktach jest charakterystycznym znamiem sytuacji obecnej. Głównym bładem dotychczasowego działania Serbów było to, że działali w zbyt czernym rozproszeniu. To też naturalną dziś jest dążność zbliżenia do siebie wszystkich czterech dywizyj, działających w południowej części Bułgarii. Z tego wynika jednak ta niedogodność, że podczas kiedy dywizje danajska i dryńska, szukając czucia z dywizjami szumadyjską i morawską, posuwają się ku ich stanowiskom na prawo, oddają w ręce Bułgarów główną drogę dragomańską. Wczorajszy telegram serbski przyzywał do tej przymusowej koncentracji zbyt sangwinistyczne nadzieje, że teraz połączone razem będa mogły drogą przez Beżinik obejść Śliwnicę i uderzyć na Zofię. Wyzywom tym, choćby się nawet połączyły, zbywać teraz będzie dowozu żywności i amunicyi. Dowóz ten bowiem, po utracie drogi dragomańskiej, uskutecznić się tylko będzie mógł jedną drogą przez Trno, a to utrudniał będzie marsze i manewra, które tylko w razie użycia wielkiego pośpiechu mogłyby być skutecznymi. Cała więc nadzieja Serbów polega teraz głównie na pomocy, jaką jej dać może stawienie pod broń drugiego powołania w liczbę 32,000 i na dywersyi, jaką działać może przybycie na teren głównego boju Leszanina, ale i ten przez utratę drogi dragomańskiej jest teraz odciętym od głównej kwatery serbskiej i działać tylko może w odosobnieniu.

Leszanin, jeśli w ogóle spieszy w pomoc głównej armii, bo mimo licznych wzmianek o tem,

braknie dotąd urzędowego stwierdzenia tego faktu, mógłby się połączyć z nią, tylko przez Serbię. Każda inna droga mogłaby go tylko narazić na walkę z nierównie większymi siłami i na zwalczanie takich nieprzebranych przeszkód, jak reduta bułgarska na wzgórzu między Śliwnicą i rzeczką Błotna, zamykająca drogę od Łom Polanki. O zdobywie tej reduty kusiło się dotychczas napróżno lewe skrzydło głównej armii serbskiej i tu właśnie największeż doznało porażki. Komunikacya przez inne ważywo także już przecięta.

Specyjalny korespondent serbski biura Rentera donosi, że straty Serbów pod Śliwnicą były trzy razy większe, niż je podają raporty urzędowe.

Pogłoska o zraniu księcia Aleksandra powstała ztąd, że widziano go najpierw uwiązającego na siwym koniu, później na innym. Wnoszono ztąd, że konia siwego pod nim ubito, przyczem i on mógł odnieść ranę.

Ks. Aleksander Heskli otrzymał od syna ks. Battenberskiego, dziękczynny telegram za składki urządzone w Darmstadzie „dla rannych i chorych medycznej armii.“ Drugi telegram księcia do ojca z Zofii z 23-go brzmi: „Wczoraj przez cały dzień walka, pod Dragomanem przedpędziliśmy noc na zdobycie szczytów ważywo; dziś dalszy ciąg walki w kierunku Carybrodu; zimny i mokry czas.“

Z Darmstadtu odeszło trzy ważywo z sanitarnymi zapasami do Bułgarii. W księżę Heskli i ks. Aleksander Heskli posłali każdy tysiąc marek.

*Sonn. u. Montags Zit* pisze: W austriackim ministerstwie spraw zagranicznych dowiedziano się o śladach odwieńczenia się rosyjsko-bułgarskiego sojuszu. Wiedzą n. p. na pewne, że rosyjscy oficerowie sztabowi pracują w głównym sztabie bułgarskim i podają księciu Aleksandrowi plany strategiczne, które ostatni wykonuje.

Telegram *N. Fr. Presse* z Konstantynopola donosi, że tam w kołach kompetentnych wspominają już o tem, że Serbię trzeba będzie dać przynajmniej Widy.

Pięć pancernych okrętów tureckich, stojących w Salonice, odebrało rozkaz, aby były w każdej chwili w pogotowiu do wypłynięcia na wody greckie. Rozporządzenie to wydanem być miało skutkiem odebrania wiadomości, że Grecya sprowdziła działa ciężkiego kalibru d użbrojenia okrętów że zamówiła znaczącą ilość torpedów i że miała zażądać także kompensacyi.

Telegramy.

**Silwalea** 22 listopada. Wyższy ważywo dragomańskiego były jeszcze obsadzone przez wojsko serbskie. Silny bułgarski oddział rekonesansowy uderzył rano na nieprzyjaciela. Natychmiast rozwinął się żywy ogień broni ręcznej. Ze strony serbskiej obwarowano kilka punktów i opatrzone w artylerję. Księżę na placu boju spowodował nadejście nowych posiłków ze Śliwnicy. O godzinie 2 po południu zawrzał gwałtowny bój. Z nadejściem noey wykonali Bułgarzy atak na bagnety i wypędzili Serbów z pozycyi, gdzie sami przemocowali. Ważywo dragomańskie zupełnie oswoobodzone. Jest rzeczą nieprawdopodobną, aby nieprzyjacieli spróbowali raz jeszcze ataku zaczepnego.

**Zofia** 23 listopada wieczorem. Księżę Aleksander telegrafuje do Zankowa: Po przemocowaniu na stanowiskach zabrzanych Serbom, wojska nasze odświeżyły dziś walkę, spędzając wszędzie nieprzyjaciela. O czwartej po południu zajęliśmy Carybrod, gdzie się teraz znajdujemy.

**Belgrad** 23 listopada (pryw.). Dwidniowe za wieńczenie broni pod Śliwnicą zostało wczoraj przewanem. Na tym samym terenie ze zmienem szczęściem znowu walczono, a Bułgarzy posnęli się naprzód na prawem skrzydle i zmusili Serbów do odwrotu. W ciągu dnia przedsięwzięli Serbowie w centrum atak na pozycję bułgarską. Ich lewemu skrzydłu powiodło się powstrzymać zwyciężających po prawej stronie Bułgarów i wyprzeć ich na ich dawne stanowisko. Atak na front armii bułgarskiej pozostał bez rezultatu. Masy śniegu topnieją na wszystkich drogach przed Zofią, a w skutek tego teren górski stał się przepaścistym, a transport rannych Serbów utrudniony.

**Belgrad** 23-go listopada wieczorem (pryw.). Sytuacya zmieniona. Wszystkie zajęte dotąd przez Serbów pozycye między ważywem dragomańskim, Bereńskim, Pernikiem i Izworem, dostały się w ręce Bułgarów. Powszeczny ruch wstępnym ku granicy. Przywóz prowiantu utrudniony. Dokonane połączenie wszystkich około Śliwnicy stojących dywizyj, dało dopiero jasny obraz niepowodzeń. Także nadnajska i naddryńska dywizya poniosły klęskę, a szczególnie dowóz prowiantu spowol-

dował naczelną komendę do zarządzenia odwrotu. Aż do przybycia drugiego powołania zachowują się wojska odporne. Tylko szumadyjska i morawska dywizya utrzymały się na swoich stanowiskach. Wczoraj jednak musiały i one inne stanowiska zająć. Po przybyciu Leszanina i dragiego powołania, spróbują jeszcze Serbowie walki głównej, aby stracone powetować. Wszystkie dające się wyszukać wozy, użyte zostały do transportu rannych, a więc: powozy dworskie, fiakry i t. p. Królowa odwiedza szpitale. Wiedeński po ciąg sanitarny zakonu maltańskiego oczekiwany jest jutro.

**Wiedeń** 24 listopada. Wiarogodne prywatne depesze z Belgradu z d. 23 stwierdzają: „W walkach koło Śliwnicy zostały dwa bataliony serbskie rozbite i wyparte, lecz reszta walczącej tam dywizyi zebrała się i nie ustąpiła z placu boju. Korpusy Topalowicza, Miszkowicza i Benitzkyego są niekniekie i operują wspólnie.“

Depesza z Zofii z d. 22 wiecz.: jest pełna sprzeczności. Ogólne cofanie się Serbów, a pozostanie odosobnionej kolumny w Salonicy koło Dragomanu nie da się z sobą pogodzić. Mimo wiadomości, jakoby już Porta uczyniła pierwszy krok w celu spowodowania zawieszenia broni, sądzą tutaj koło wojskowe, że dalsza akcyja wojenna jest niunikniona i wszystko wskazuje, że się Serbowie z odmiennym planem do niej zabrali.

Brak depesz oficjalnych serbskich towarzyszy ambasada tutejsza, potrzebą tajemnicy. Oficerowie generalnego sztabu austriackiego oświadczają, że depesza ajencyi Havassa z soboty wieczór o posuwaniu się Bułgarów jest tak niejasną, pełną sprzeczności i domysłów, że w żaden sposób krytyki wytrzymać nie może i nie da się na mapie sprawdzić.

**Belgrad** 24-go listopada. (Od naszego specjalnego korespondenta M.). Naśladowując przykład ks. Aleksandra, udał się król Milan w piątek z Carybrodzkiej kwatery głównej z całym sztabem jeneralnym na plac boju pod Śliwnicą. Wiadomości o tem utrzymywana była tu do wczoraj w tajemnicy, aby nie zdradzić wobec ludności grozy położenia. Fakt ten doszedł do wiadomości dopiero za pośrednictwem rannych pod Śliwnicą. Mimo to jednak nie pozwolił Milan na zażądanie przez Aleksandra trzechdniowego zawieszenia broni dla pochowania poległych. Faktycznie jednak od niedzieli wypoczywa wojsko, obwarując tylko swe dotychczasowe pozycye. Jakkolwiek ze strony serbskiej wszystkie zwycięstwa bułgarskie bywają po prostu zaprzeczane, to jednak wierzą tu w ponowne zajęcie Beżnika przez Bułgarów i wyjaśniają, iż Topalowiec sam opuścił Beżnik, nie potrzebując już tej pozycyi. Serbowie oczekują przybycia Leszanina z Widynia, aby przedsięwziąć główny atak na Śliwnicę. Ataku tego spodziewają się lada godzinę.

**Zofia** 24 listopada. Według prywatnej depeszy znajdującej się w Widyn w plomieniach. Tu daje się słyszeć jeden okrzyk potępienia wandalizmu Serbów. Bułgarzy wołają, iż zemszczą się straszliwie. Straty bułgarskie wynoszą dotąd 2000, a między tymi 200 poległych, znaczna część lekko rannych, a 350 ciężko rannych. Przy forpoczach przjęto przeszło 500 Serbów, którzy będąc od trzech dni bez pożywności, chcieli się poddać. Przewodzą ich do Zofii. Armia bułgarska została od trzech dni znacznie wzmocniona.

**Belgrad** 23 listopada (pryw.). Dyplomatyczna interwencya w sprawie pokoju jest tu zamierzona. **Zofia** 24 listopada. Kraży pogłoska, iż Porta pragnie zaproponować zawieszenie broni, żąda jednak poprzednio zezwolenia księcia, który zawieszenia broni prawdopodobnie nie przyjmie, aż po- kąd Serbowie nie opuszczą terytorium bułgarskiego i do rokowań pokojowych nie weźmień będzie skłonny, aż pokąd armia bułgarska nie wkroczy do Serbii. Od wczoraj panuje cisza.

**Konstantynopol** 23 listopada. W odpowiedzi swej na notę Porty z d. 21 b. m. odrzuka księżę Aleksander propozycje, aby zawarł rozejm, uznając to za sprzeczne z obowiązkiem żołnierza broniącego swego kraju i za niezgodne z honorem armii bułgarskiej, szczególnie wobec niesprawdliwionego niezapadła napadu serbskiego, wobec ofiar poniesionych przez Bułgarów i rozlew krwi. O zawarciu rozejmu nie chce słuchać księżę przedź, aż stanie na terytorium serbskiem. Prosi też, aby kwestyę wysłania komisarza Porty odroczyć aż do czasu zakończenia wojny.

**Konstantynopol** 23 listopada. Posiedzenie konferencyi było krótkie i bez rezultatu, ponieważ White nie miał dostatecznej instrukcyi. Na stepne posiedzenie odbędzie się w 6-tych. **Konstantynopol** 24-go listopada (pryw.). Irade Sultana dezygnuje Dżewdetę baszę na wschodnio- rumelskiego ottomańskiego komisarza. Dżewdet jest znakomitym historykiem i był ministrem sprawiedliwości.

**Moskwa** 24 listopada. *Mosk. Wiedomosti* wy-

wodzą, iż trójcesarskie przymierze nie było w stanie zapobiedz rozlewowi krwi między Bułgarią a Serbią. Mniemają one, iż nie zdaje się to być właściwą ceną za to, iż Rosya przez kilka lat swą swobodę akcyi krępowala. W słusznem pojnowaniu postępowania ks. Aleksandra, obstawiała Rosya za przywróceniem status quo ante. Gdy więc stało się rzecz jasną, iż o kompensacyi nie może być mowy, wykonał król serbski rozbojniczy napad na Bułgarię, przedstawiając się nawet za wskrzeciela praw Sultana, podczas gdy armia turecka przypatrywała się temu spokojnie. Jakim prawem uczyniła to Serbię? — czemu ma Turcyja wynagrodzić za to Serbię? — pyta organ Katkowa, dodając, iż Turcyja bez zezwolenia berlińskich mocarstw traktatowych nie może ani pędzi bułgarskiej ziemi odstąpić Serbii. Naruszenie granic bułgarskiego kraju, znaczyłoby dla Rosyi tyle, co naruszenie granic własnego kraju. Do stawiania w obronie nieetykalności wywalczonoj przez Rosyę terytorium bułgarskiego, obowiązując Rosyę tak państwową powaga, jak i narodowy honor. Nie sentymentalność, ani idealne iluzye, ale najżywniejsze interesa Rosyi wymagały, aby ona wobec podobnych kwestyj objawiła niezręczoną stałość. Artykuł kończy się słowami: Przyjaźń jest pożądana, jeśli z nią połączona korzyść wzajemnego ściślego porozumienia mocarstw ma na celu przestrzeżenie pokoju; przyjaźń jest dobra, jeśli polega na wzajemnych zobowiązaniach: do, ut des.

**Ateny** 24 listopada. Wiadomości o wypłynięciu parowca tureckiego zdaje się być zmyśloną. Samo pojawienie się floty tureckiej na wodach greckich, uważanemby było za prowokacyę, która mogła sprowadzić zerwanie stosunków. Wy-szły nowe pulki do Tessalii.

Telegramy własne „Czasu.“

**Wiedeń** 24 listopada. Waclaw Przetocki, inżynier asystent przy kolei Karola Ludwika, został zamianowany inspektorem budownictwa salinarnego przy lwowskiej dyrekcji skarbowej.

**Praga** 24 listopada. Rada miejska wnosi za- ciągłościę pożyczki w sumie dwóch milionów na budowę centralnych koszar, centralnej rzeczalni, domu karnego, tudzież na zakupienie mostu Franciszka. Ma być także wniesiona petycyja w sprawie odstąpienia pozostałych gruntów fortyfikacyjnych.

**Zadar** 24 listopada. Wywołało wrazenie, iż tutejsza reprezentacya miasta wysłała do Plenera adres dziękczynny z powodu jego mowy w dyskusyi adresowej.

**Berlin** 24 listopada. Przesłany parlamentowi niemieckiemu memoriał o socyalizmie, zawiera twierdzenie, że mały stan obłożenia krócił już socyalizm, mianowicie w wielkich miastach, gdzie panowała anarchia.

Telegramy biura koresp.

**Berlin** 24 listopada. *Reichsanzeiger* zaprzecza wiadomości podane przez *Darmstädter Zit*, jakoby pruski podporucznik ks. Battenberg za zezwoleniem Cesarza wstąpił do armii bułgarskiej. Turecki ambasador Tewfik basza przybył tu.

**London** 24 listopada. Urzędownie donoszą z Birmy dnia 23 b. m.: Przybyła do Yenangan angielska ekspedycyja, natrafiła z tamtej strony Miniaku tylko na słaby opór. Dnia 21 b. m. do-tarła ekspedycyja do Silango, nie spotkały nie-przyjaciela. Ekspedycyja nie poniosła żadnych strat.

**Madryt** 24 listopada. Protokół układu względem wysp Karolińskich podpisany zostanie dnia 5 grudnia. Kortezy mają być zwolane na dzień 28 grudnia.

**Kursa**. Wiedeń 24 listopada 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 82-40 — 5% — Renta papier. nieopdat. 99-90 — Renta srebr. 82-75 — Renta złota 108 70 4% Renta złota weg. 98 — Losy z r. 1860 139-50. — Akcyje Banku Austr. Weg. 872 — Akcyje kredyt. 285 — London 125-65 — Napoleon 9-99 — Lombardy 135-50 Losy roku 1864 172-50 — Akcyje Kolei Karola Ludwika 229-25. — Akcyje kolei Lwowski-Czer-niowiec 225 — Akcyje kolei weg.-półn.-wach. 172-50. — Obligacye indenn. galicyjsk. 102-50 Losy prem. węgiersk. 119-25 — Akcyje Kolei Koszyckiego-Bognu. 147-50. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 166-50. — 6% Listy zast. hipot. 101-75 — 6% Listy zastaw. galic. Zakład kredyt. Ziemi. l. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 179-50. — Marki 61-75. — Ruble 123-25. — Dukaty 5-98 — Usposobienie giełdy: spokojne.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobucki.

Table with 2 columns: kursy i wartości papierów publicznych, including entries for Kraków 24 Listopada, waluty, and obligacje.

Table with 2 columns: Losy, Wiedeń 23 Listopada, and Akcyje bankowskie, listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) and Akcyje kolei, listing bank and railway shares.

Table with 2 columns: 5% Bank anstr. weg. (National) wal. a. and Priorytety kolei, listing interest rates and railway shares.

Table with 2 columns: Kredytowe and Włowy 23 Listopada, listing various financial and exchange rates.

Poszukuje się sieroity od 14 do 18 lat, milej powierzchności...

Une Demoiselle francaise agant de bonnes recommandations...

Kucharz uzdolniony w swojej sztuce poszukuje miejsca...

Maszynista egzaminowany, z dobrimi świadectwami...

Andrzej Zarzycki autoryzowany inżynier cywilny, z siedzibą...

„IWONICZ“ Wskutek licznych zapytań o znany ze...

Dobra Plazy W POWIECIE CHRZANOWSKIM potrzebują:

IWONICZ. Trzy restauracje będą do wydzierżawienia...

J. BAZES Niniejszym zawiadamiamy, że zastęp...

Bracia Brüner w WIEDNIU, c. k. uprzyw. fabryka lamp.

KOKAINY tego w najnowszych czasach tak wiele...

Prawdz. węgier. wino naturalne! rozyslam za zaliczką w beczkach od 10 litrów...

DENTYSTA (2971) Dr. Kazimierz Szymkiewicz mieszka w Rynku gł., róg ulicy...

Wypredaż zupełna KSIĘGARNI POLSKIEJ Lwów 14. Plac halicki Nr. 14.

Serownia w Cichawie poczta Niepolomice, sprzedaje ser szwajcarski i hamburski...

Dla chorych szukających wyleczenia. Książę i księżna Wali pili Jana Hoffa...

JANA HOFFA, wynalazcy i jedynego fabrykanta wyrobów słodowych...

Wielmożny Pan! Tuż nadto określić radość człowieka, który po dłu...

Wysokim szacunkiem Marya v. Bakony w Wiedniu, Nicolaigasse 1, I. Stock, Thür I.

UWAGA. Wszelkie ogłoszenia o wyciągach słodowych są naśladowaniami...

Główne składy w Krakowie mają: K. Wiszniewski, J. Trauczyński, E. Stockmar, W. Redyk, apt., Jan Janiga...

WYSZEDŁ ŚWIEŻO: KALENDARZ KATOLICKI KRAKOWSKI na rok Pański 1886 z dodatkiem bezpłatnym ozdobnego kalendarzyka biurkowego...

Nakładem Księgarni i Składu Nut Ferdynanda Hoesick'a w Warszawie, do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach...

Wielka Teoretyczna-praktyczna Szkoła na Fortepian, według Leberta i Starika, i profesorów Konserwatorium w Sztutgardzie...

Zadziwiająco korzystne wyniki osiągnięta wapienno-żelazistym syropem z podfosforanu wapna...

Wielmożny Pan! Tuż nadto określić radość człowieka, który po dłużej cierpieniu cieszy się znowu nieocenionym szczęściem...

Cierpiących na płuca, piersi, szyję (suchotników) i astmę zwraca się uwagę na lecznicze działanie odkrytej przez siebie w głębi Rosji rośliny...

C. k. uprz. kolej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska. L. 25805/V.

DOSTAWA WĘGLA KAMIENNEGO I KOKSU. Na rok 1886 rozpisuje się w drodze ofert dostawa: 10,000 ton węgla kamiennego dla parowozów...

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i kr. Apostolskiej Mości. Bogato wyposażona przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych poręczona XI. loteryja państwowa...

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY KATARY, SUCHOTY, Astmy Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie KROPEL LIWONSKICH...

W maten piśmku „Przyjaciel chorych“ omówiony jest szereg środków domowych, które od wielu lat okazują się bardzo zbawieniami...

Założona r. 1679. Wyhandl. Rockink w ANSTERDAMIE. FABRYKA wybornych holenderskich Iklorów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew...

Zyskowy zarobek! Onaby wszelkich stanów zostające stale w jednym miejscu...

„AUXILIUM“ Dr. Hartmanna najpopularny środek leczniczy bez wstrząsania przeciw siarotkowi i miasm...